

Imię i nazwisko doktora: Anna Bojar-Gałecka	
Tytuł rozprawy doktorskiej: Bezdziethość, wychowanie seksualne i wiedza o życiu seksualnym jako czynniki determinujące jakość związków małżeńskich	
Promotor: Dr hab. Paweł Izdebski, prof. UKW	
Recenzenci: Dr hab. Wioletta Danilewicz, prof. UWB Dr hab. Mariusz Cichosz, prof. UKW	
Data publicznej obrony: 31.03.2015	Data nadania stopnia: 14.04.2015
<p>Charakterystyka rozprawy doktorskiej:</p> <p>Celem badań była ocena jakości związków małżeństw bezdzietnych w globalnym wymiarze jakości związku, jak i w wymiarach, tj. intymności, samorealizacji, podobieństwa i rozczarowania. Celem było również sprawdzenie znaczenia innych czynników dla jakości związków małżeńskich, tj.: stylu wychowania seksualnego, motywów zawarcia małżeństwa, poziomu wiedzy w zakresie edukacji seksualnej, zmiennych socjodemograficznych.</p> <p>Przedmiotem badań były małżeństwa bezdzietne (152 osoby, 76 par), które nie mogą mieć dzieci ze względów medycznych (53 pary) oraz z własnego wyboru (23 pary). Grupa porównawcza liczyła 76 małżeństw z dziećmi.</p> <p>Analiza wyników wykazała, że małżeństwa posiadające dzieci oraz małżeństwa bezdzietne nie różnią się pod względem odczuwanej jakości związków małżeńskich w wymiarze globalnym. Różnice te występują w wymiarze samorealizacji. Odczuwaną jakością związku małżeńskiego nie różnią się małżeństwa bezdzietne z wyboru od małżeństw mających problemy z płodnością. Różnice te zweryfikowano między kobietami bezdzietnymi a ich partnerami.</p> <p>Badania potwierdziły istnienie zależności między wiedzą w zakresie edukacji seksualnej, motywami zawarcia małżeństwa, wykształceniem i wiekiem osób bezdzietnych a jakością związku małżeńskiego.</p>	
<p>Określenie wkładu wniesionego rozprawą dokorską do pedagogiki:</p> <p>Przeprowadzone przeze mnie badania uzupełniają wiedzę z zakresu pedagogiki rodziny. Dowodzą, że małżeństwa bezdzietne odczuwają wyższą jakość związków małżeńskich od małżeństw dzietnych. Posiadanie potomstwa jest więc coraz częściej wyzwaniem dla małżeństw, do którego trzeba się należycie przygotować. Równocześnie badania wykazały, że bezdzietność uniemożliwia samorealizację w związku.</p> <p>Zgromadzony materiał badawczy może posłużyć również pedagogom specjalnym w celu pedagogizacji osób bezdzietnych z wyboru czy względów medycznych. Uświadomienie partnerom konsekwencji bezdzietności dla jakości ich związku pozwoli im lepiej radzić sobie z psychospołecznymi konsekwencjami tej sytuacji.</p>	

Tabela została przygotowana przez autora rozprawy